ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO

CÂMARA MUNICIPAL
ATA DA PRIMEIRA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO LEGISLATIVO

MUNICIPAL E DO EXECUTIVO MUNICIPAL DE SALGADO FILHO/PR,
REFERENTE AO TERCEIRO QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO

FINANCEIRO DE 2023

Ata da Primeira Audiência Pública do Legislativo e do
Executivo Municipal de Salgado Filho/PR, referente ao
Terceiro Quadrimestre do Exercício Financeiro do ano de
dois mil e vinte e três.

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e
vinte e quatro, às dezoito horas e trinta minutos, no Plenário da
Câmara Municipal de Vereadores, situada na Rua Rui Barbosa
- nº 60 - Centro — Salgado Filho/PR, reuniram - se Prefeito
Municipal Sr. Volmar Duarte, o Presidente da Câmara
Municipal Sr. Hari Oscar Weippert, os Senhores Vereadores,
Servidores do Legislativo Municipal, Servidores do Executivo
Municipal e munícipes em geral, para acompanhar a Audiência
Pública referente à prestação de contas do terceiro
quadrimestre do exercício financeiro de dois mil e vinte e três,
do Legislativo Municipal, conforme publicação do Edital no
Jornal Tribuna Regional. O Contador do Legislativo, Sr. Cleber
Diego Toigo, apresentou todos os valores pertinentes ao
Terceiro Quadrimestre de 2023. No Terceiro Quadrimestre do
corrente ano, ou seja, o valor do repasse efetuado pelo
Executivo Municipal no período correspondente aos meses de
setembro a dezembro de 2023 foi de R$ 281.666,64 (Duzentos
e oitenta e um mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e
quatro centavos). As Despesas totalizaram o valor de R$
230.632,51 (duzentos e trinta mil e seiscentos e trinta e dois
reais e cinquenta e um centavos). Sendo com Salários no
Terceiro Quadrimestre o total de R$ 64.136,21 (sessenta e
quatro mil, cento e trinta e seis reais e vinte e um centavos).
INSS Patronal R$ 30.258,69 (Trinta mil, duzentos e cinquenta
e oito reais e sessenta e nove centavos); Outras Despesas
Salariais R$-; Diárias R$ 4.030,00 (quatro mil e trinta reais);
Material de Consumo R$ 1.705,05 (um mil, setecentos e cinco
reais e doze centavos); Passagem e Despesa com locomoção
totalizaram R$ 1.871,00; Serviços Pessoa Física R$ -; Serviços
Pessoa Jurídica R$ 21.259,24 (vinte e um mil duzentos e
cinquenta e nove reais e vinte e quatro centavos); Serviço de
Tecnologia da Informação R$ 7.372,32 (Sete mil, trezentos e
setenta e dois reais e trinta e dois centavos); Bens e
Equipamentos R$ - Foi realizado demonstrativo de
especificação de Despesas Orçadas e Despesas Empenhadas e
demonstrado a Despesa total com pessoal de 1,96 %, e Despesa
total com a folha de pagamento 55%. No corrente ano de 2023
(Dois Mil e Vinte e Três), as Transferências do Executivo ao
Legislativo totalizaram R$ 844.999,92 (oitocentos e quarenta e
quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois
centavos). Do total dos repasses efetuados pelo Executivo
Municipal, foram empenhados o total de R$ 656.062,79
(seiscentos e cinquenta e seis mil sessenta e dois reais e setenta
e nove centavos). No corrente ano de 2023, o pagamento de
salários totalizou o montante de R$ 467.668,20 (quatrocentos e
sessenta e sete mil, seiscentos e sessenta e oito reais com vinte
centavos); o pagamento do INSS totalizou R$ 93.143,38
(noventa e três mil, cento e quarenta e três reais e trinta e oito
centavos); as despesas com diárias totalizaram R$ 11.955,00
(onze mil novecentos e cinquenta e cinco reais); o pagamento
de material de consumo totalizou R$ 6.835,72 (seis mil
oitocentos e trinta e cinco reais e setenta e dois centavos);
Passagem e Despesa com locomoção totalizaram R$ 8.784,62
(oito mil, setecentos e oitenta e quatro reais e sessenta e dois
centavos); o pagamento de Serviços Pessoa Jurídica totalizou o
valor de R$ 45.957,73 (quarenta e cinco mil novecentos e

cinquenta e sete reais e setenta e três centavos); o pagamento
de Serviço de Tecnologia da Informação totalizou o valor de
R$ 21.718,14. Dirimidas todas as dúvidas e não havendo mais
nada para tratar, foi encerrada a prestação de Contas da Câmara
Municipal. Dando prosseguimento foi iniciada a Audiência
Pública referente à prestação de contas do primeiro
quadrimestre do exercício financeiro de dois mil e vinte e três,
do Executivo Municipal, conforme publicação do Edital no
Jornal Tribuna Regional. O Contador do Executivo Sr. Maicon
André Hendges, apresentou todos os valores pertinentes ao
Primeiro Quadrimestre do corrente ano. Demonstrativo de
Receitas Arrecadadas. Receitas Correntes R$ 29.374.667,95;
tendo como receita principal da União, o Fundo de Participação
dos Municípios — FPM em R$ 15.121.072,70; do Estado, o
Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Prestação de
Serviços – ICMS em R$ 5.863.340,68; e a Receita Municipal,
o Imposto sobre a produção, circulação de Mercadorias e
Serviços – ISS, no valor de R$ 463.087,23. As Transferências
Correntes da União e de suas Entidades foi de R$
16.531.324,24, tendo como Recursos do Fundo nacional do
Desenvolvimento da Educação - FNDE R$ 367.834.61. Já as
Transferências dos Estados e suas Entidades: R$ 6.292,815,45.
No que diz respeito as Receitas Municipais, estas importaram
no valor de R$ 2.272.941,37. Para as Receitas de Capital, têm-
se o montante de R$ 7.390.113,65, sendo repasses da União,
R$ 4.583.752,65; repasses do Estado R$ 1.947.990,58, ambos
em convênios, mais Operação de Crédito no valor de R$
282.820.42. Resumo dos ingressos até o terceiro Quadrimestre,
total de Receitas Correntes e de Capital, há o montante de R$
36.965.673,73. Demonstrativos das Despesas Empenhadas:
Total de repasses/transferências à Câmara Municipal: R$
845.000; Gabinete R$ 340.732,95; Controle Interno R$
82.432,08; Procuradoria R$ 197.866,97; Secretaria de
Administração e Planejamento R$ 2.022.640,74; Secretaria da
Fazenda R$ 392.673.48; Secretaria da Educação R$
8.072,182,14; Secretaria da Saúde R$ 6.895.946,11; Secretaria
de Viação e Obras R$ 4.197.193,18; Secretaria de Assistência
Social R$ 1.318.581,16; Secretaria Agricultura e
Desenvolvimento Rural R$ 1.718.966,30; Secretaria da
Indústria, Comércio e Turismo R$ 1.302.373,57; Secretaria de
Meio Ambiente e Urbanismo R$ 2.903.824,47; Administração
Geral do Município R$ 1.056.843.56; Secretaria de Esporte e
Cultura R$ 602.650,48. Total das despesas do FUNDEB para
fins de limite R$ 3.392.668,18; Mínimo de 70% de FUNDEB
na remuneração dos Profissionais da Educação 94,78%;
Máximo de 30% do FUNDEB, para demais despesas com
educação 5,22%; total das despesas para fins de limite R$
8.037.720,29. Percentual de Aplicação em MDE sobre a receita
líquida e impostos 32,25%. Total de Despesas com Ações e
Serviços Públicos de Saúde: R$ 4.926.468,72; total aplicado na
saúde 21,02%. Demonstrativo da Despesa Líquida com Pessoal
dos últimos doze meses R$ 12.482.145,26; % Despendido com
pessoal para fins do limite 43,55%. Dirimidas todas as dúvidas
e não havendo mais nada para tratar, foi encerrada a prestação
de Contas da Câmara Municipal. Dirimidas todas as dúvidas e
não havendo mais nada para tratar, foi encerrada a presente
Audiência Pública. Eu Moacir Roberto Heimann, Agente
Legislativo lavrei esta ata, que será assinada pelos presentes.

Publicado por:
Carla Luciane Barcarol

Código Identificador:9EE99481

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 29/02/2024. Edição 2971
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/